
„Službeni list APV” izlazi po potrebi, 
na šest jezika: srpskom, mađarskom, 
slovačkom, rumunjskom, rusinskom i 

hrvatskom.
- Rukopisi se ne vraćaju:

- Oglasi po cjeniku 

Novi Sad

21. svibnja 2025.

Klasa: 27             Godina: LXXVI

Godišnja pretplata na Službeni list na
srpskom jeziku je 15.000 dinara

- Rok za prigovore 15 dana.
- Redakcija i administracija:

Novi Sad, Vojvode M213išića 1.
ISSN 2217-3153

COBISS.SR-ID 187883532
email: sl.listapv@magyarszo.rs

OPCI DIO

585.

Na temelju članka 24. stavka 1. točke 17. Pokrajinske skupštinske 
odluke o Javnom vodnogospodarstvenom poduzeću „Vode Vojvodine“ 
Novi Sad („Sl. list AP Vojvodine“, broj: 53/2016 i 8/2019) i članka 28. 
stavka 1. točke 17. Statuta Javnog vodnogospodarstvenog poduzeća 
„Vode Vojvodine“ Novi Sad, a u vezi s člankom 56. stavkom 1. Zako-
na o zaštiti prirode („Sl. glasnik RS“, broj: 66/2009, 88/2010, 91/2010 
– ispr., 14/2016, 95/2018 i 7/2021) i članka 14. stavka 2. Pokrajinske 
skupštinske odluke o zaštiti Parka prirode „Mrtvaje gornjeg Potisja“ 
(„Sl. list APV“, broj: 35/2023), Nadzorni odbor Javnog vodnogospo-
darstvenog poduzeća „Vode Vojvodine“, na 26. sjednici održanoj dana 
29. studenoga 2024. godine, donio je:

PRAVILNIK
O UNUTARNJEM REDU I ČUVARSKOJ SLUŽBI

U PARKU PRIRODE „MRTVAJE GORNJEG POTISJA”

I. TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.

Pravilnikom o unutarnjem redu i čuvarskoj službi Parka prirode 
„Mrtvaje gornjeg Potisja“ (u daljnjem tekstu: Pravilnik) uređuju se 
unutarnji red, organizacija, način rada i oprema čuvarske službe i os-
novna pravila organizacije protupožarne zaštite Parka prirode „Mrtva-
je gornjeg Potisja“ (u daljnjem tekstu: Park prirode), čiji je upravitelj 
JVP „Vode Vojvodine“ Novi Sad (u daljnjem tekstu: Upravitelj), odno-
sno detaljnije definiraju pravila iz članka 56. stavka 4. Zakona o zaštiti 
prirode (u daljnjem tekstu: Zakon) po kojima se na području Parka 
prirode provode režimi zaštite utvrđeni člankom 35. Zakona i članci-
ma od 6. do 11. Pokrajinske skupštinske odluke o zaštiti Parka prirode 
„Mrtvaje gornjeg Potisja“ (u daljnjem tekstu: Odluka), a naročito: 

–	 način ponašanja posjetitelja i drugih korisnika pri kretanju, bo-
ravku i obavljanju poslova u Parku prirode; 

–	 način obavljanja djelatnosti pri korištenju prirodnih resursa i 
prostora za izgradnju objekata, mjesta, površine i objekti u ko-
jima se zbog očuvanja divljih biljaka i životinja i drugih vrijed-
nosti ograničava kretanje ili zabranjuje i ograničava obavljanje 
određenih radnji, kao i trajanje tih mjera; 

–	 vrste divljih biljaka i životinja čije je korištenje, odnosno bra-
nje, sakupljanje i izlov ograničeno, kao i način i uvjeti obav-
ljanja tih radnji; 

–	 uvjeti zaštite prilikom obavljanja znanstvenih istraživanja i 
obrazovnih aktivnosti; 

–	 mjesta i uvjeti za odlaganje otpada; 
–	 način održavanja urednosti i čistoće Parka prirode; 
–	 postupak izdavanja suglasnosti i drugih akata korisnicima od 

strane upravitelja; 
–	 način i organizacija čuvarske službe, čuvanja Parka prirode, 

oprema i sredstva neophodna za čuvanje i održavanje; 
–	 način provedbe preventivnih mjera zaštite od požara, drugih 

elementarnih nepogoda i udesa.

Članak 2.

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na korisnike zaštićenog pod-
ručja u smislu članka 4. točke 37. Zakona, vlasnike zemljišta i drugih 
nekretnina i pravne i fizičke osobe koje ostvaruju pravo korištenja 
nekretnina ili korištenja prirodnih dobara na području Parka priro-
de kroz registriranu djelatnost, na posjetitelje Parka prirode, kao i na 
pravne i fizičke osobe koje obavljaju druge dozvoljene aktivnosti ili 
službene radnje na području Parka prirode (u daljnjem tekstu: Kori-
snik), kao i na posjetitelje Parka prirode.

Posjetitelj Parka prirode je je osoba koja iz znanstvenih, obrazov-
nih, rekreativnih, turističkih, sportskih i kulturnih potreba i razloga 
boravi na području Parka prirode kraće od 15 dana, kao i osoba u tran-
zitu kroz područje Parka prirode (u daljnjem tekstu: Posjetitelj).

Članak 3.

Za korištenje prirodnih vrijednosti Parka prirode i usluga Upravite-
lja, Korisnik i Posjetitelj plaćaju naknadu sukladno članku 107. stavku 
2. Zakona o naknadama za korištenje javnih dobara („Službeni glasnik 
RS“, broj 95/18, 49/19, 86/19 – usklađeni din. izn., 156/20 – usklađeni 
din. izn., 15/21 – dop. usklađenih din. izn., 15/23 – usklađeni din. izn., 
92/23 i 120/23 – usklađeni din. izn.).

Obveznike naknade, njezinu visinu i način naplate propisuje Upra-
vitelj posebnim aktom, sukladno Zakonu.

Članak 4.

Korisnici i Posjetitelji iz članka 2. ovog Pravilnika su dužni pridržavati 
se odredaba Zakona, Odluke, ovog Pravilnika i drugih propisa iz područ-
ja zaštite prirode, uputa s informativnih ploča i drugih oznaka, kao i uputa 
ili naloga čuvara Parka prirode i drugih ovlaštenih osoba Upravitelja. 

U planiranju i poduzimanju radova i aktivnosti na području Par-
ka prirode, Korisnici i Posjetitelji dužni su poštovati Zakon, Odluku i 
Plan upravljanja Parka prirode.



Stranica 722 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 

Članak 5.

Unutarnji red u Parku prirode osigurava čuvarska služba Upravite-
lja u suradnji s lokalnim stanovništvom, udrugama građana, javnim 
poduzećima i drugim gospodarskim subjektima, ustanovama i tijeli-
ma državne uprave i lokalne samouprave.

Članak 6.

Park prirode „Mrtvaje gornjeg Potisja“ nalazi se na području općina 
Kanjiža, Senta i Čoka, a obuhvaća čestice upisane u katastarskim opći-
nama Horgoš, Martonoš, Senta, Sanad, Čoka, Ostojićevo, Padej i Batka.

Ukupna površina Parka prirode „Mrtvaje gornjeg Potisja“ iznosi 
304,77 ha od čega je u državnom vlasništvu 289,83 ha (95,10 %), u 
društvenom vlasništvu 1,00 ha (0,33 %),  u privatnom vlasništvu 11,93 
ha (3,91 %), a drugi oblici vlasništva iznose 2,01 ha (0,66 %).

Na području Parka prirode utvrđeni su režimi zaštite II. i III. stupnja.

Režim zaštite II. stupnja iznosi 166,34 ha, ili 54,58 % zaštićene po-
vršine, obuhvaća sljedeće lokalitete:

1.	 stare nasipe uz Mrtvu Tisu naspram Đale i Panu s očuvanom 
stepskom vegetacijom;

2.	 vodena ogledala mrtvaja Pana, Budžak i Batka;
3.	 autohtone šumarke bijele vrbe (Salix alba) i topola (Populus 

sp.) u nebranjenom dijelu Tise;
4.	 staništa ličinki tiskog cvijeta (Palingenia longicauda) u obal-

nom dijelu Tise kod Martonoša i kod Pane.

Režim zaštite III. stupnja iznosi 138,43 ha, ili 45,42 % zaštićene 
površine, obuhvaća sljedeće:

1.	 vodeno ogledalo Mrtve Tise naspram Đale;
2.	 šumarke na potezu Erdegluk;
3.	 kanal ka Martonoškoj mrtvaji;
4.	 dio plavnog područja Tise s nasipom i početni južni i sjeverni 

dio mrtvaje Budžak;
5.	 okolni prostor mrtvaje Budžak do starog nasipa sa šumarcima 

i obradivim površinama u njezinom sjevernom dijelu.

Oko Parka prirode „Mrtvaje gornjeg Potisja” uspostavlja se zaštitna zona 
koja obuhvaća površinu od 2.100,23 ha u svim katastarskim općinama.

Upravitelj će površine s propisanim režimom zaštite II. i III. stupnja 
označiti na jasan i vidljiv način.

Upravitelj osigurava nadzor nad provedbom propisanog režima za-
štite putem Službe za upravljanje i korištenje prirodnih resursa – Odje-
la za upravljanje i korištenje zaštićenih područja.

Članak 7.

Ovim Pravilnikom detaljnije se utvrđuju zabrane i ograničenja na 
području Parka prirode sukladno Odluci, Zakonu i podzakonskim ak-
tima o režimima zaštite.

Ograničenja radova i aktivnosti definiraju se prostorno, vremenski 
i po opsegu, u skladu s održivim korištenjem prirodnih vrijednosti. 

Radovi koji nisu zabranjeni, kao i radovi za koje se osnovano pret-
postavlja da mogu imati nepovoljne posljedice na zaštićeno područje, 
podliježu proceduri procjene utjecaja na okoliš i pribavljanja suglasno-
sti, u skladu sa Zakonom.

II. PONAŠANJE POSJETITELJA I DRUGIH KORISNIKA PRI 
KRETANJU, BORAVKU I OBAVLJANJU POSLOVA U PARKU 

PRIRODE

Članak 8.

Za posjet Parka prirode Posjetitelj plaća ulaznicu.

Za vrijeme boravka u Parku prirode Posjetitelj je dužan kod sebe 
imati ulaznicu, osobne dokumente, dozvolu za rekreativni ribolov ili 
dozvolu Upravitelja za obavljanje prethodno odobrenih aktivnosti, kao 
i pokazati ih na zahtjev čuvara Parka prirode.

Članak 9.

Za kolektivne posjete, znanstvenoistraživački rad, snimanje i foto-
grafiranje i drugo dozvoljeno korištenje prirodnih vrijednosti u Parku 
prirode, obvezno je pribavljanje suglasnosti Upravitelja.

Oblik, sadržaj i način izdavanja suglasnosti iz stavka 1. ovog član-
ka, uređuje Upravitelj posebnim aktom.

Kada se radi o hitnoj intervenciji u cilju zaštite dobara, sigurnosti ili 
zdravlja ljudi, odobrenje ili pratnja iz stavka 2. ovog članka ne mora se 
pribaviti, odnosno osigurati, ali se poduzete aktivnosti moraju, u što 
kraćem roku, prijaviti Upravitelju.

Članak 10.

Kretanje Korisnika i Posjetitelja u Parku prirode na površinama na 
kojima je utvrđen režim zaštite II. stupnja dozvoljeno je samo na, za 
tu svrhu, predviđenim stazama i cestama. Trasiranje staza na ovim 
površinama ograničava se samo na one u edukativne svrhe.

Na ostalim površinama Parka prirode kretanje i boravak su slobodni 
i bez ograničenja.

Članak 11.

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 uporaba izvanbrodskih motora na motore na električni pogon, 
osim na rijeci Tisi i za potrebe Upravitelja (postojeće čam-
ce koji nisu u skladu s ovom mjerom potrebno je zamijeniti u 
roku od pet godina od dana proglašenja zaštite);

–	 nesmetan prolaz za teretna vozila na ona vozila koja služe za 
otklanjanje havarijskih stanja, preventivno održavanje i rekon-
strukciju postojeće elektroenergetske infrastrukture.

Članak 12.

U zaštitnoj zoni Parka prirode kampiranje i postavljanje mobilijara 
i objekata za kampiranje ograničava se na prostore koji su za tu svrhu 
predviđeni, naznačeni i uređeni. 

Članak 13.

Upravitelj će površine i mjesta s propisanim zabranama i ograni-
čenjima iz članaka 10.-12. ovog Pravilnika, označiti na jasan i vidljiv 
način.  

III. NAČIN OBAVLJANJA DJELATNOSTI PRI KORIŠTENJU 
PRIRODNIH RESURSA I PROSTORA ZA IZGRADNJU 

OBJEKATA

Članak 14.

Obavljanje djelatnosti, radova i aktivnosti i korištenje prostora i pri-
rodnih resursa dozvoljeno je na način predviđen Zakonom i drugim 
zakonima uz poštovanje mjera i režima zaštite Parka prirode propisa-
nih Odlukom i ovim Pravilnikom. 

Upravitelj vodi evidenciju o djelatnostima koje se obavljaju na po-
dručju Parka prirode, kao i o ljudskim aktivnostima i procesima koji 
predstavljaju čimbenik ugrožavanja i oštećenja zaštićenog područja 
i o tome dostavlja podatke Pokrajinskom zavodu za zaštitu prirode i 
pokrajinskom tijelu uprave nadležnom za poslove zaštite okoliša, radi 
poduzimanja mjera u okviru njihove nadležnosti.

Članak 15.

Na području Parka prirode zabranjeno je:

–	 radovi i aktivnosti koji mogu imati nepovoljan utjecaj na geo-
morfološke, hidrološke i pedološke značajke, živi svijet, oko-
liš, ekološki integritet i estetska obilježja krajobraza;

–	 povećanje rascjepkanosti (fragmentacije) staništa stvaranjem 
novih ili jačanjem učinka postojećih barijera;

–	 paljenje trske;



21. svibnja 2025.	 SLUŽBENI LIST APV	 Klasa 27 - Stranica 723

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 promjena morfologije terena (npr. raskopavanje i nasipanje 
obala) na radove na poboljšanju hidroloških i ekoloških uvjeta 
mrtvaje;

–	 postavljanje vezova izvan vikend-zona na one za znanstveno-
istraživačke svrhe;

–	 postavljanje vezova na tipske od prirodnih materijala veličine 
do 16 m2, čiji je broj usklađen s kapacitetom prostora;

–	 košenje i ispaša i sječa trske, uklanjanje vodene (flotantne) i 
močvarne (submerzne) vegetacije na planske aktivnosti oču-
vanja i unaprjeđivanja staništa;

–	 ograđivanje priobalja vikend-zone uz obveznu primjenu eko-
loško prihvatljivih elemenata s otvorima većim od 10 cm i iz-
dignutim 15 cm iznad tla;

–	 promjena namjene površina (zemljišta) na promjenu u pogle-
du smanjenja intenziteta korištenja prostora (npr. prevođenje 
obradivih površina slabijeg boniteta u pašnjake i sl.), formira-
nja zaštitnog pojasa radi revitalizacije staništa;

–	 uređenje obale na područje kupališta i ribolovnih mjesta utvr-
đenih planskim dokumentima;

–	 uporaba pesticida na udaljenost veću od 50 m od katastarske 
čestice mrtvaje.

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite II. stupnja zabranjuje se:

–	 provedba regulacijskih radova i vađenje gline u obalnom dije-
lu rijeke Tise na lokalitetima razvoja ličinki tiskog cvijeta;

–	 obrada zemljišta i  melioracijski radovi na prirodnim travnatim 
staništima i uklanjanje travnatog pokrivača sa slojem zemljišta.

U zaštitnoj zoni Parka prirode zabranjuje se:

–	 reparcelacija: usitnjavanje katastarskih čestica ispod 0,2 ha i 
ukrupnjavanje iznad 2 ha.

Članak 16.

Uzgoj, zaštita i korištenje šuma obavlja se sukladno Zakonu o šu-
mama, propisima donesenim na temelju tog zakona, članka 18. i 35. 
Zakona, Odluci, drugim propisima i ovom Pravilniku.

Ciljevi zaštite Parka prirode u području uzgoja i korištenja šuma 
realiziraju se kroz ostavljanje najmanje pet stabala autohtonih vrsta po 
hektaru u procesu obnove šume i šumskih nasada.

Gospodarenje šumama i šumskim zemljištem provodi se prema pla-
nu razvoja šumskih područja, osnovi gospodarenja, godišnjim plano-
vima gospodarenja šumama i izvođačkim projektima uz pribavljene 
uvjete zaštite prirode.

Na području Parka prirode zabranjeno je:

–	 pošumljavanje bara, livada i pašnjaka;
–	 sječa starih reprezentativnih jedinki autohtonih vrsta drveća;
–	 neplanska sječa i oštećivanje šumskog drveća, zamjena sasto-

jina i grupacija autohtonih vrsta drveća alohtonim;

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 krčenje mladih vrbaka generativnog podrijetla (malata) na po-
trebe revitalizacije vlažnih staništa.

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite II. stupnja ograničava se:

–	 obnova šuma i formacija autohtonih vrsta drveća na grupimičnu. 

Članak 17.

Upravitelj upravlja vodnim režimom u Parku prirode sukladno pro-
pisima iz područja upravljanja vodama i uz poštovanje propisanog re-
žima zaštite Parka prirode.

Na području Parka prirode zabranjuje se:

–	 ugrožavanje minimalnog održivog vodnog režima prilikom 
korištenja vode iz mrtvaja;

–	 upuštanje nepročišćenih otpadnih voda, kao i voda ispod kva-
litete koja odgovara β-mezosaprobnoj klasi;

–	 nagla promjena razine vode u razdoblju od 15. ožujka do 15. 
rujna.

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 vodnogospodarski radovi na one radove koji su u funkciji re-
dovitog i interventnog održavanja i regulacijsko-sanacijskih 
radova vodnogospodarskih objekata s ciljem očuvanja prirod-
nih vrijednosti.

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite III. stupnja ograničava se:

–	 čišćenje i produbljivanje vodotoka na prostorno i vremenski 
ograničeno sukladno prirodnim vrijednostima uz suglasnost 
JVP „Vode Vojvodine“.

U zaštitnoj zoni Parka prirode zabranjuje se:

–	 izgradnja umjetnih jezera i ribnjaka u slivnom području mrtvaja.

U zaštitnoj zoni Parka prirode ograničava se:

–	 postavljanje i uporaba sustava za zalijevanje sukladno hidro-
loškim potencijalima mrtvaja;

Radovi na redovitom održavanju korita i obala Parka prirode kao što 
su izmuljivanje, uklanjanje suvišne vegetacije (bez uporabe kemijskih 
sredstava), ravnanje inspekcijskih staza, očuvanje i podizanje remiza s 
autohtonim vrstama drveća i grmlja, kao i radovi na održavanju vod-
nih objekata, realiziraju se sukladno višegodišnjim i godišnjim pro-
gramima i planovima Upravitelja uz pribavljene uvjete zaštite prirode. 

Članak 18.

Uređenje prostora na području Parka prirode obavlja se suklad-
no Zakonu o planiranju i izgradnji („Sl. glasnik RS“, broj: 72/2009, 
81/2009 – ispr., 64/2010 – odluka US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 – 
odluka US, 50/2013 – odluka US, 98/2013 – odluka US, 132/2014, 
145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 – dr. zakon, 9/2020, 52/2021 i 
62/2023), donesenim urbanističkim planovima, Zakonom, Odlukom, 
Planom upravljanja i ovim Pravilnikom.

Za prostorne i urbanističke planove koji se odnose na područje 
Parka prirode u cijelosti, ili na njihove pojedine dijelove, provodi se 
postupak strateške procjene utjecaja na okoliš u skladu sa Zakonom, 
odnosno provjerava potreba provedbe te procjene u zavisnosti od vrste 
i sadržaja plana i mogućih značajnih utjecaja na okoliš.

Postupak strateške procjene iz stavka 2. ovog članka provodi tijelo 
nadležno za donošenje plana, uz pribavljanje odgovarajućih uvjeta, 
mišljenja i suglasnosti i sudjelovanje javnosti, u skladu sa Zakonom 
o strateškoj procjeni utjecaja na okoliš („Službeni glasnik RS“, br. 
135/04 i 88/10) i Zakonom.

Na području Parka prirode zabranjuje se: 

–	 izgradnja vjetrogeneratora.

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 postavljanje i izgradnja novih objekata izvan građevinskih i 
vikend zona na izgradnju za potrebe provedbe mjera zaštite i 
unapređivanja zaštićenog područja;

–	 izgradnja nadzemnih vodova na izgradnju u okvirima postoje-
ćih objekata infrastrukture;

–	 izgradnja električnih vodova niskog i srednjeg napona na vo-
dove koji su izgrađeni primjenom posebnih tehničko-tehnološ-
kih rešenja koja sprečavaju koliziju i elektrokuciju.



Stranica 724 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 

U zaštitnoj zoni Parka prirode zabranjuje se:

–	 formiranje nove građevinske i radne zone;
–	 prilikom rekonstrukcije objekata – povećanje postojeće katno-

sti;
–	 izgradnja vjetrogeneratora.

U zaštitnoj zoni Parka prirode ograničava se:

–	 uporaba materijala za izgradnju objekata na obali Tise na one 
što grublje teksture (izbjegavati sjajne cigle i staklo), a gdje 
nije moguće izbjeći sjajne materijale, potrebno je koristiti one 
što svjetlijih boja;

–	 izgradnja priveza, na planski utvrđenu lokaciju i kapacitet za 
potrebe organiziranog privezivanja čamaca korisnika prostora;

–	 izgradnja dalekovodnih objekata i infrastrukture tako da se no-
sači izolatora izoliraju plastičnim navlakama, i to u položaju 
na dolje, a žice obilježiti na upadljiv način;

–	 asfaltiranje postojećih cesta u pojasu od 700 m od obale Tise 
tako da se u smjesu asfalta ubaci svijetli šljunak ili oboje bije-
le matirane pruge po njemu.

Upravitelj vodi evidenciju o nekretninama na Području Parka priro-
de s podacima od značaja  za upravljanje zaštićenim područjem.

IV. OČUVANJE DIVLJIH BILJAKA I ŽIVOTINJA I DRUGIH 
PRIRODNIH VRIJEDNOSTI

Članak 19.

Korisnici i Posjetitelji dužni su primjenjivati mjere zaštite prirod-
nih, kulturnih i drugih vrijednosti i okoliša, u skladu sa Zakonom, 
Odlukom i ovim Pravilnikom, mjerodavnim zakonima i propisima 
donesenim na temelju tih zakona.

Biljke i gljive koje žive u slobodnoj prirodi na području Parka pri-
rode, a kojima je Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih 
i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Službeni glasnik 
RS”, broj:  5/10, 47/11, 32/16 i 98/16, u daljnjem tekstu: Pravilnik o div-
ljim vrstama), utvrđen status strogo zaštićenih vrsta, nije dozvoljeno 
sjeći, kidati, lomiti, čupati, sakupljati njihovo sjeme i plodove, ili ih na 
drugi način oštećivati i uništavati.

Životinje koje žive, povremeno ili sezonski borave u slobodnoj 
prirodi na području Parka prirode, a kojima je Pravilnikom o divljim 
vrstama, utvrđen status strogo zaštićenih vrsta, nije dozvoljeno rastje-
rivati, uznemiravati, hvatati, ubijati i ranjavati, nehotično i namjerno 
trovati, sakupljati jaja i druge razvojne oblike, uništavati i oštećivati 
gnijezda i ostala mjesta i objekte na kojima se te životinje razmnoža-
vaju, odgajaju mladunčad, sklanjaju, borave i hrane. 

Zabranjeno je postupanje sa strogo zaštićenim divljim vrstama bi-
ljaka, životinja i gljiva suprotno odredbama stavka 1. i 2. ovog članka.

Osoba koja na području Parka prirode primijeti i nađe primjerke 
biljaka i životinja iz stavka 1. i 2. ovog članka koji su oštećeni, odno-
sno ranjeni, bolesni, nemoćni ili mrtvi, ili primijeti pojave oštećenja i 
uništavanja staništa biljaka i životinja, treba o tome bez odgode obavi-
jestiti čuvara ili drugu ovlaštenu osobu Upravitelja, odnosno tim oso-
bama predati spomenuti nađeni primjerak biljke, odnosno životinje. 
Upravitelj vodi evidenciju o podnesenim obavještenjima, odnosno sa-
stavlja zapisnik u svezi utvrđenog stanja po podnesenom obavještenju 
ili nađenom primjerku biljke odnosno životinje.

Upravitelj će o nalazima i obavijestima iz stavka 3. ovog članka oba-
vijestiti Pokrajinski zavod za zaštitu prirode i nadležnog inspektora, 
odnosno poduzeti druge potrebne radnje u svezi tih nalaza i obavijesti.

Članak 20.

Divlje vrste biljaka, gljiva, lišajeva i životinja koje su utvrđene 
Uredbom o stavljanju pod kontrolu korištenja i prometa divlje flore 
i faune („Službeni glasnik RS“ br. 31/05, 45/05 – ispr., 22/07, 38/08, 
9/10, 69/11 i 95/18 – dr. zakon, u daljnjem tekstu: Uredba o divljoj flori 

i fauni) mogu se sakupljati na području Parka prirode na način i pod 
uvjetima utvrđenim Uredbom o divljoj flori i fauni, odnosno uz pret-
hodno pribavljenu dozvolu za sakupljanje i korištenje u komercijalne 
svrhe (koju izdaje nadležno ministarstvo).

Osobe koje obavljaju sakupljanje divlje flore i faune iz stavka 1. 
ovog članka na području Parka prirode dužne su čuvaru Parka prirode 
prijaviti dnevne količine i vrste sakupljene flore i faune.

Zabranjeno je sakupljanje divlje flore i faune suprotno odredbama 
ovog članka.

Članak 21.

Na području Parka prirode zabranjeno je:

–	 neplansko sakupljanje i uništavanje divljih vrsta;
–	 prskanje odraslih komaraca u razdoblju rojenja (parenja) ti-

skog cvijeta.

U zaštitnoj zoni Parka prirode ograničava se:

–	 unaprjeđivanje postojećih i formiranje novih ekoloških kori-
dora prema susjednim zaštićenim područjima, kao i podizanje 
zaštitnih, poljozaštitnih pojaseva na plansko usmjerene aktiv-
nosti;

–	 ograđivanje priobalja uz obveznu primjenu ekološko prihvat-
ljivih elemenata s otvorima većim od 10 cm i izdignutim 15 cm 
iznad tla.

Članak 22.

Upravitelj će na pogodan način javno prikazati i učiniti dostupnim 
svima koji koriste, ili po nekoj osnovi borave na području Parka priro-
de, popise vrsta divlje flore i faune iz članka 19. s imenima na srpskom 
i znanstvenom jeziku i drugim neophodnim informacijama značajnim 
za njihovo prepoznavanje, zaštitu i režim korištenja.

Članak 23.

Zabranjeno je oštećivanje, uništavanje, iznošenje i prisvajanje pri-
mjeraka biljaka i životinja.

Članak 24.

Lov na području Parka prirode obavlja se sukladno Zakonu o div-
ljači i lovstvu („Službeni glasnik RS“, broj: 18/10, 95/18 – dr. zakon i 
92/23 – dr. zakon), propisima koji uređuju područje divljači i lovstva, 
Zakonu, Odluci i ovom Pravilniku.

Korisnici lovišta na području Parka prirode dužni su o planiranim i 
poduzetim lovnim aktivnostima redovito izvještavati Upravitelja.

Na području Parka prirode zabranjuje se:

–	 lov na mrtvajama, iznimno, na mrtvajama se dozvoljava lov 
divljači u slučaju sprečavanja i suzbijanja zaraznih bolesti (di-
jagnostička ispitivanja, zdravstvena zaštita), hvatanja bolesnih 
ili ozlijeđenih jedinki radi zbrinjavanja i liječenja, kao i radi 
znanstvenog istraživanja, samo ako je za to dana suglasnost 
ministarstva nadležnog za poslove lovstva, suglasnost nadlež-
nog tijela autonomne pokrajine uz nadzor nadležnih lovnih i 
veterinarskih inspektora i inspektora zaštite okoliša, izuzev 
lova radi sprečavanja neposredne opasnosti po život i zdrav-
lje ljudi i imovine od divljači, kao i lov za sprečavanje šteta na 
divljači i sprečavanja šteta od divljači;

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite III. stupnja ograničava se:

–	 lov na razdoblje od 15. rujna do 28/29. veljače, osim sanitar-
nog lova i odstrela u dijagnostičke svrhe i kontroliranog selek-
tivnog lova sukladno Zakonu o divljači i lovstvu koji organizi-
ra i realizira stručna služba korisnika lovišta.



21. svibnja 2025.	 SLUŽBENI LIST APV	 Klasa 27 - Stranica 725

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite II. stupnja ograničava se:

–	 lovstvo na sanitarni lov divljači, zaštitu i unapređivanje po-
pulacija divljači u lovištu i na mjere za unapređivanje staništa 
divljači.

Članak 25.

Zaštita i korištenje ribljeg fonda na području Parka prirode obav-
lja  se sukladno Zakonu o zaštiti i održivom korištenju ribljeg fonda, 
propisima donesenima na temelju tog zakona, Zakonu, Odluci i ovom 
Pravilniku.

Na području Parka prirode zabranjuje se:

–	 gospodarski ribolov.

Na području Parka prirode na površinama na kojima je utvrđen re-
žim zaštite II. stupnja ograničava se:

–	 ribolov na rekreativni ribolov, i to na lokacije izvan staništa li-
činki tiskog cvijeta.

V. UVJETI ZAŠTITE PRILIKOM OBAVLJANJA 
ZNANSTVENIH ISTRAŽIVANJA I OBRAZOVNIH 

AKTIVNOSTI

Članak 26.

Na području Parka prirode mogu se obavljati znanstvena i druga 
istraživanja i obrazovne aktivnosti u prirodi sukladno propisima koji 
uređuju područje znanstvenih istraživanja i obrazovanja, Zakonu, Od-
luci i ovom Pravilniku.

Upravitelj Planom upravljanja Parkom prirode utvrđuje prioritetne 
zadatke znanstvenoistraživačkog i obrazovnog rada.

Znanstveno istraživanje i obrazovne aktivnosti iz stavka 1. ovog 
članka mogu se obavljati na način da se ne izazovu nepovoljne promje-
ne ili unište prirodne vrijednosti, kao i da se ne onečisti okoliš. 

Članak 27.

Znanstvena istraživanja, istražni radovi i obrazovne aktivnosti na 
području Parka prirode mogu se obavljati uz prethodno pribavljenu 
suglasnost Upravitelja i dozvole i uvjete propisane posebnim zako-
nom.

Zahtjev za izdavanje suglasnosti iz stavka 1. ovog članka naročito 
sadrži: naziv i adresu podnositelja zahtjeva; podatke o rukovoditelju 
i sudionicima istraživanja, odnosno obrazovnih aktivnosti; naziv i 
ukupno trajanje istraživanja, odnosno obrazovnih aktivnosti (vrijeme 
početka i završetka); glavne metode i tehnike istraživanja, odnosno 
obrazovnih aktivnosti; podatke o uzorcima i primjercima žive i ne-
žive prirode čije je uzimanje planirano; mjesta i objekte na kojima se 
istraživanje, odnosno obrazovna aktivnost obavlja i druge relevantne 
podatke.

Uz zahtjev za izdavanje suglasnosti prilažu se dozvole i uvjeti pri-
bavljeni od nadležnog Ministarstva, sukladno Zakonu.

O podnesenom zahtjevu iz stavka 2. ovog članka Upravitelj će odlu-
čiti u roku  od sedam dana od dana podnošenja zahtjeva. 

Suglasnost Upravitelja za obavljanje znanstvenih istraživanja i 
obrazovnih aktivnosti naročito sadrži: uputu o primjeni uvjeta i mjera 
zaštite prirode i pravila unutarnjeg reda; posebne uvjete, ako ih ima, 
u vezi s mjestom, vremenom i načinom izvođenja istražnih radova, 
odnosno obrazovnih aktivnosti; osiguranje pratnje Čuvara ili druge 
ovlaštene osobe Upravitelja; mogućnost i uvjete pružanja traženih 
usluga Upravitelja; rok u kome se dostavlja izvješće o tijeku i rezulta-
tima istraživanja, odnosno aktivnosti i druge uvjete.

Članak 28.

U roku od 15 dana po završetku znanstvenih istraživanja, odnosno 
obrazovnih aktivnosti, realizator istraživanja, odnosno organizator 
aktivnosti, dužan je Upravitelju dostaviti izvješće o tijeku i glavnim 
rezultatima provedenih istraživanja i obrazovnih aktivnosti.

Realizator znanstvenih istraživanja dužan je uz izvješće iz stavka 
1. ovog članka obavijestiti Upravitelja o javnoj prezentaciji rezultata 
istraživanja, kao i dostaviti primjerak predstavljenog znanstvenoistra-
živačkog rada Upravitelju. 

VI. GOSPODARENJE OTPADOM I ODRŽAVANJE ČISTOĆE

Članak 29.

O održavanju urednosti i čistoće u Parku prirode brine se Upravitelj.

Gospodarenje otpadom i održavanje čistoće na području Parka pri-
rode obavlja se sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom („Sl. glasnik 
RS“, broj: 36/2009, 88/2010, 14/2016, 95/2018 – dr. zakon i 35/2023), 
propisima donesenim na temelju tog zakona, drugim zakonima i propi-
sima koji se odnose na otpadne tvari, Zakonu, Odluci i ovom Pravilniku.

Na području Parka prirode zabranjeno je:

–	 otvaranje deponija, odlaganje, i skladištenje opasnih tvari 
(spremnici goriva i sl .) i provedba aktivnosti koje predstavlja-
ju potencijalnu opasnost za ugrožavanje kvalitete okoliša.

U zaštitnoj zoni Parka prirode zabranjuje se:

–	 privremeno i trajno odlaganje svih vrsta otpadnih tvari, kao i 
prijevoz opasnog otpada. 

Članak 30.

Upravitelj osigurava sakupljanje komunalnog otpada postavljanjem 
kanti i koševa za smeće na određenim mjestima koja posjećuju posje-
titelji.

Posjetitelji i korisnici su dužni sakupljati i odlagati otpatke u postav-
ljene kante i koševe, odnosno na mjestima koja su posebno određena 
za te namjene. 

Članak 31.

Vlasnici i korisnici nekretnina dužni su ih održavati u čistom i ured-
nom stanju.

Korisnici šuma dužni sa održavati šumski red sukladno propisima u 
području šumarstva i uvjetima zaštite prirode.

VII. SPORT, REKREACIJA, TURIZAM I FOTOGRAFIRANJE

Članak 32.

Na području Parka prirode mogu se organizirati sportska natjecanja 
i aktivnosti ukoliko se istim ne oštećuju ili ne ugrožavaju prirodne 
vrijednosti i kvaliteta okoliša.

Za natjecanja iz stavka 1. ovog članka, organizator pribavlja sugla-
snost Upravitelja najkasnije sedam dana prije natjecanja i plaća nakna-
du sukladno Odluci o naknadama.

Za planirane sportske aktivnosti kod kojih se utemeljeno pretpo-
stavlja mogućnost utjecaja na prirodne vrijednosti Parka prirode i kva-
litetu okoliša, organizator pribavlja i uvjete zaštite prirode.

Članak 33.

Na području Parka prirode, pravne i fizičke osobe mogu obavljati 
djelatnosti turizma i organizirati rekreaciju sukladno propisima iz po-
dručja turizma i sporta, Zakonu, Odluci i ovom Pravilniku.



Stranica 726 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 

Upravitelj organizira, koordinira i planira zajedno s turističkim, 
ugostiteljskim i drugim organizacijama, sve vrste skupnih posjeta i 
obilazaka Parka prirode preko svoje nadležne službe (vrijeme, mjesto 
i način posjeta).

Namjeravani organizirani posjet turističkih skupina Parku prirode 
iz stavka 1. ovog članka prijavljuje se Upravitelju najkasnije sedam 
dana prije posjeta.

Upravitelj organizira vođenje turističkih skupina iz stavka 2. ovog 
članka putem vodiča ili druge ovlaštene osobe Upravitelja.

Članak 34.

Na području Parka prirode ograničava se:

–	 izgradnja infrastrukture na prostor namijenjen za razvoj turiz-
ma i potrebe upravljanja.

Članak 35.

Fotografiranje i snimanje videozapisa i filmova na području Parka 
prirode je dozvoljeno.

Za snimanje videozapisa i filmova, organizator pribavlja suglasnost 
Upravitelja najkasnije sedam dana prije početka snimanja i plaća na-
knadu sukladno Odluci o naknadama. U slučaju potrebe, i po obavje-
štenju Upravitelja, za ove aktivnosti pribavlja se i akt o uvjetima zašti-
te prirode od nadležnog tijela.

Fizička ili pravna osoba koja obavlja ili za čiji račun se obavlja sni-
manje videozapisa i filmova, dužna je primjerak snimljenog materijala 
koji će publicirati, odnosno prikazivati u javnosti, dostaviti Upravi-
telju.

VIII. OBILJEŽAVANJE I POSTAVLJANJE OZNAKA

Članak 36.

Upravitelj je dužan obilježiti zaštićeno područje Parka prirode, grani-
ce i režime zaštite sukladno Odluci i Pravilniku o načinu obilježavanja 
zaštićenih prirodnih dobara („Službeni glasnik RS“, broj: 30/92, 24/94 
i 17/96), kao i granice ribarskog područja sukladno Pravilniku o načinu 
obilježavanja ribarskog područja („Službeni glasnik RS“, broj: 16/2016). 

Upravitelj odgovarajućim pločama obilježava mjesta i objekte gdje 
je pristup i boravak zabranjen ili ograničen.

Upravitelj postavlja ploče, odnosno druge oznake s informacijama 
o pravilima unutarnjeg reda, propisanim zabranama i ograničenjima, 
mogućnostima korištenja prirodnih vrijednosti i drugo. 

Upravitelj postavlja i druge ploče i oznake od značaja za proved-
bu režima zaštite i prezentaciju vrijednosti Parka prirode, kao što su 
panoi, plakati, posjetiteljske staze, mjesta za kampiranje, hranilišta, 
mjesta za otpatke i drugo.

Članak 37.

Na području Parka prirode mogu se postavljati informativne ploče s 
nazivima pravnih i fizičkih osoba i reklamni i drugi panoi uz prethod-
nu suglasnost Upravitelja.

Ploče i panoi iz stavka 1. ovog članka moraju biti postavljene na 
mjesto i način kako odredi Upravitelj, a u vizualnom i estetskom po-
gledu moraju afirmirati prirodne vrijednosti Parka prirode. 

Službene ploče i druge oznake koje su utvrđene propisima u po-
dručju prometa i javnih cesta, šumarstva, vodnog gospodarstva i ener-
getike postavljaju se sukladno tim propisima i uz prethodno pribavlje-
no mišljenje Upravitelja.

Za postavljanje ploča i panoa iz stavka 1. ovog članka Upravitelj 
može naplatiti naknadu sukladno posebnom aktu.

IX. ČUVARSKA SLUŽBA

Članak 38.

Radi osiguravanja unutarnjeg reda u Parku prirode, Upravitelj orga-
nizira čuvarsku službu preko čuvara zaštićenog područja (u daljnjem 
tekstu: čuvar) sukladno Zakonu i Pravilniku o uvjetima koje mora is-
punjavati upravitelj zaštićenog područja („Službeni glasnik RS“, broj: 
85/2009).

Čuvar kontrolira provedbu pravila unutarnjeg reda u Parku prirode 
i obavlja druge poslove sukladno Zakonu, Odluci i ovom Pravilniku.

Broj čuvara Upravitelj utvrđuje aktom o organizaciji i sistematiza-
ciji poslova.

Članak 39.

Za vrijeme službe, čuvar nosi službenu odjeću, odnosno uniformu 
na kojoj je znak zaštite prirode i znak Parka prirode. 

Izgled uniforme utvrđuje Upravitelj posebnim aktom sukladno 
Pravilniku o službenoj odjeći, odnosno uniformi čuvara u nacional-
nim parkovima i zaštićenim područjima („Službeni glasnik RS“, broj: 
105/2020).

Za vrijeme službe, čuvar može nositi oružje.

Vrstu, uvjete i pravila nošenja, uporabe i načina čuvanja oružja 
utvrđuje Upravitelj sukladno Zakonu.

Članak 40.

Čuvar ima status službene osobe.

U obavljanju službe čuvar dužan pokazati službenu legitimaciju. 

Službenu legitimaciju čuvara izrađuje i izdaje Upravitelj sukladno 
Pravilniku o obrascu službene legitimacije čuvara zaštićenog područja 
(„Službeni glasnik RS“, broj: 117/2015).

O izdanim legitimacijama Upravitelj vodi evidenciju.

U slučaju gubitka ili nestanka službene legitimacije čuvar je dužan 
o tome odmah obavijestiti Upravitelja. 

Izgubljena ili nestala legitimacija oglašava se nevažećom u „Služ-
benom glasniku Republike Srbije“ i briše se iz evidencije iz stavka 4. 
ovog članka. 

Čuvar koji je prestao obavljati čuvarsku službu, dužan je službenu 
legitimaciju vratiti Upravitelju u roku od 3 dana od dana prestanka 
obavljanja službe, koju će Upravitelj poništiti i izbrisati iz evidencije 
iz stavka 4. ovog članka. 

Članak 41.

Čuvar je odgovoran za unutarnji red i provedbu propisanog režima 
zaštite Parka prirode.

U cilju provedbe propisanog režima zaštite i unutarnjeg reda čuvar 
svakodnevno provodi obilazak Parka prirode, dijelova ili u cijelosti, 
prema utvrđenom rasporedu.

Članak 42.

U obavljanju čuvarske službe, čuvar naročito:

1)	 prati kretanje i aktivnosti posjetitelja i drugih korisnika u Par-
ku prirode, posebno prijevoz građevinskog materijala; izgrad-
nju objekata i građevinske radove na postojećim objektima; 
korištenje mineralnih sirovina, šuma, flore i faune uključujući 



21. svibnja 2025.	 SLUŽBENI LIST APV	 Klasa 27 - Stranica 727

divljač i ribe; uporabu motornih vozila i plovila; postavljanje 
objekata na vodi; ulazak u zone u kojima je posjet zabranjen ili 
ograničen, loženje vatre na otvorenom; odlaganje otpada; od-
vijanje sportskih natjecanja i drugih manifestacija; 

2)	 prati stanje biljnih i životinjskih vrsta, kao i drugih vrijednosti 
Parka prirode;

3)	 pruža pomoć i surađuje s lokalnim stanovništvom u cilju zašti-
te prirode;

4)	 pruža podatke, pomoć i usluge posjetiteljima i drugim osoba-
ma pri obilasku i razgledanju Parka prirode, znanstvenim istra-
živanjima i obrazovnim aktivnostima;

5)	 surađuje s korisnicima prirodnih resursa u Parku prirode u ci-
lju zaštite i racionalnog korištenja prirodnih resursa;

6)	 surađuje s nositeljima stvarnih prava na nekretninama u Parku 
prirode u cilju zaštite prirode;

7)	 surađuje s drugom čuvarskom službom, inspekcijskom služ-
bom i tijelom unutarnjih poslova;

8)	 obavlja i druge poslove sukladno zakonu i internim aktima 
Upravitelja.

Članak 43.

Kada čuvar utvrdi ili utemeljeno pretpostavi da je posjetitelj, odno-
sno korisnik Parka prirode, učinio radnju suprotno pravilima unutar-
njeg reda ili mjerama zaštite prirode propisanima sukladno Zakonu, 
ovlašten je:

1)	 legitimirati osobu zatečenu u obavljanju nedozvoljenih radnji, 
a osobu zatečenu bez osobnih isprava privesti nadležnom tije-
lu unutarnjih poslova;

2)	 izvršiti pregled svih vrsta vozila, plovnih objekata i tovara;
3) privremeno oduzeti predmete i sredstva kojima je počinjen pre-

kršaj ili kazneno djelo i predmete koji su nastali, ili pribavljeni 
izvršenjem takvog djela, kao i ove predmete, bez odgode, pre-
dati Upravitelju radi čuvanja; 

4) zatražiti uspostavu prethodnog stanja, odnosno narediti mje-
re za sprječavanje i uklanjanje štetnih posljedica (privreme-
no obustaviti i zabraniti radove i aktivnosti koje se obavljaju 
bez propisanih suglasnosti ili odobrenja, odnosno uvjeta zašti-
te prirode ili protivno pravilima unutarnjeg reda i sl.);

5) izvršiti svaki pregled, osim stanova i drugih prostorija, za čiji 
je pregled potreban sudski nalog.

Članak 44.

O svim poduzetim radnjama iz članka 43. ovog Pravilnika, čuvar 
sastavlja zapisnik.

Sadržaj zapisnika ili opis koji se unosi u zapisnik je priopćavanje 
onog što je zatečeno, pronađeno, utvrđeno ili na drugi način pribav-
ljeno i konstatirano.

U zapisnik se obvezno unose:

–	 podaci o zatečenom stanju,
–	 podaci o počiniteljima nedozvoljenih radnji (osobni podaci, 

adresa, zaposlenje i drugi podaci za identifikaciju), a ako je 
počinitelj nepoznat to se utvrđuje uz osnovanu pretpostavku o 
mogućem počinitelju,

–	 način i vrijeme izvršenja radnje,
–	 sredstva i alati kojima je radnja izvršena,
–	 podaci o svjedocima i drugim raspoloživim dokazima koje je 

moguće pribaviti,
–	 podaci o eventualnoj šteti, a posebno količine, broj komada, 

promjeri, vrste i drugi podaci na temelju kojih se pouzdano 
može utvrditi visina štete,

–	 podaci o oduzetim predmetima i sredstvima iz članka 43. toč-
ke 3).

Uz zapisnik se prilažu fotografije i dokumentacija koja postoji u mo-
mentu sastavljanja zapisnika.

Zapisnik potpisuje čuvar i osoba zatečena u činjenju nedozvoljene 
radnje, a mogu potpisati i druge prisutne osobe. Ako osoba zatečena u 
činjenju nedozvoljene radnje odbije potpisati zapisnik, isto će se unije-
ti u zapisnik kao i njegove eventualne primjedbe. 

Zapisnik se sastavlja u onolikom broju primjeraka koliko zahtijeva 
konkretna situacija, a primjerak zapisnika se uručuje osobi zatečenoj 
u obavljanju nedozvoljene radnje i svim drugim potpisnicima zapi-
snika.

Zapisnik se sastavlja na obrascu koji propisuje Upravitelj.

Članak 45.

O privremeno oduzetim predmetima iz članka 43. točke 3). ovog 
Pravilnika čuvar izdaje potvrdu s točnim podacima o vrsti i količini 
oduzetih predmeta.

Upravitelj osigurava uvjete za održavanje i čuvanje privreme-
no oduzetih predmeta i poduzima radnje za daljnje postupanje s 
primjercima oduzetih i nađenih životinjskih i biljnih vrsta, uk-
ljučujući njihovo vraćanje u prirodu ili zbrinjavanje do okončanja 
postupka.

O privremeno oduzetim predmetima Upravitelj vodi evidenciju s 
podacima o vrsti, količini, razlogu privremenog oduzimanja, osobi 
kojoj su predmeti privremeno oduzeti, kao i čuvaru koji je predmete 
privremeno oduzeo.

Članak 46.

Na temelju zapisnika čuvara i izdate potvrde o oduzetim predme-
tima u činjenju nedozvoljene radnje, Upravitelj podnosi odgovarajuće 
prijave ili zahtjeve za pokretanje kaznenog, prekršajnog ili upravnog 
postupka.

Članak 47.

Čuvar u obavljanju službe postupa stručno i odgovorno, sukladno 
ovlastima koje ima, vodeći računa o ugledu Upravitelja.

Čuvar je dužan potpuno i detaljno poznavati terenske uvjete na po-
dručju Parka prirode u zonama koje čuva, kao i vanjske i unutarnje 
granice zaštićenih zona.

Čuvar vodi dnevnik, odnosno evidenciju dnevnih aktivnosti, na 
obrascu koji propisuje Upravitelj.

X. NAČIN PROVEDBE PREVENTIVNIH MJERA ZAŠTITE 
OD POŽARA, DRUGIH ELEMENTARNIH NEPOGODA I 

NESREĆA   

Članak 48.

Na području Parka prirode Upravitelj planira i provodi pre-
ventivne mjere zaštite od požara i drugih elementarnih nepo-
goda i nesreća sukladno Zakonu o zaštiti od požara („Službeni 
glasnik RS“, broj: 111/09, 20/15, 87/18, 87/18 – dr. zakoni), 
Zakonu o šumama i propisima donesenima na temelju tih za-
kona, Planu upravljanja Parka prirode i planovima zaštite od 
požara. 

Upravitelj donosi plan zaštite od požara za područje Parka prirode 
shodno članku 47. Zakona o zaštiti od požara i odredbama Uredbe o 
razvrstavanju objekata, djelatnosti i zemljišta u kategorije ugroženosti 
od požara („Službeni glasnik RS”, broj 76/10).



Stranica 728 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 

U cilju provedbe preventivnih mjera zaštite iz stavka 1. ovog članka 
Upravitelj, samostalno ili u suradnji s korisnicima Parka prirode i dru-
gim nadležnim službama:

–	 organizira svakodnevno praćenje klimatskih uvjeta i stanja go-
rivog materijala u cilju procjene tekuće opasnosti od pojave 
nesreće ili požara, 

–	 organizira motrenje i obavještavanje o pojavi požara tijekom 
požarnih sezona, na ugroženim dijelovima Parka prirode, kao 
što su površine pod trskom i travnatom vegetacijom,

–	 obavlja pojačan sezonski nadzor na mjestima na kojima je do-
zvoljeno loženje vatre.

–	 Zaštitu od požara i drugih elementarnih nepogoda i nesreća 
Upravitelj realizira u suradnji s nadležnim službama Ministar-
stva unutarnjih poslova.

Neposrednu kontrolu provedbe preventivnih mjera zaštite iz stavka 
1. ovog članka obavlja čuvar, koji je dužan o svim uočenim pojavama 
i opasnostima, bez odgode obavijestiti Upravitelja i nadležne službe 
Ministarstva unutarnjih poslova. 

XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 49.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Služ-
benom listu AP Vojvodine“, a objavit će se po dobivanju suglasnosti od 
nadležnog pokrajinskog tijela za poslove zaštite okoliša.

NADZORNI ODBOR JAVNOG VODNOGOSPODARSTVENOG 
PODUZEĆA „VODE VOJVODINE“

U Novom Sadu,
Broj: V-73/59
Dana: 29. srpnja  2024.g.

PREDSJEDNIK 
NADZORNOG ODBORA

mr. László Fehér,  v.r.

Napomena:

U ovom „Službenom listu APV“ ne objavljuje se Posebni i Oglasni dio, sukladno članku 5. stavku 2. Pokrajinske skup-
štinske odluke o objavi propisa i drugih akata („Službeni list APV“, broj: 54/14 i 29/17). 



21. svibnja 2025.	 SLUŽBENI LIST APV	 Klasa 27 - Stranica 729



Stranica 730 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 



21. svibnja 2025.	 SLUŽBENI LIST APV	 Klasa 27 - Stranica 731



Stranica 732 - Klasa 27	 SLUŽBENI LIST APV	 21. svibnja 2025. 

Redni broj Predmet Strana Redni broj Predmet Strana

OPĆI DIO

NADZORNI ODBOR JAVNOG 
VODNOGOSPODARSTVENOG PODUZEĆA 

„VODE VOJVODINE“

585.	 Pravilnik o unutarnjem redu u čuvarskoj službi u Parku 
prirode „Mrtvaje gornjeg Potisja“

POSEBNI DIO

POKRAJINSKA VLADA

586.	 Rješenje o davanju suglasnosti na Pravilnik o unutarnjoj 
organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Vojvođan-
skom simfonijskom orkestru

587.	 Rješenje o davanju suglasnosti na Statut Doma zdravlja 
„Bečej“ Bečej

588.	 Rješenje o davanju suglasnosti na Završni račun Na-
kladničkog zavoda „Forum – Forum Könyvkiadó Inté-
zet″ za 2024. godinu

589.	 Rješenje o prestanku dužnosti zamjenice pravobranitelja 
Autonomne Pokrajine Vojvodine

590.	 Rješenje o postavljenju zamjenice pravobranitelja Auto-
nomne Pokrajine Vojvodine

591.	 Rješenje o prestanku dužnosti predsjedniku i članovima 
u Upravnom odboru Opće bolnice Subotica

592.	 Rješenje o imenovanju predsjednika i članova u Upravni 
odbor Opće bolnice Subotica

593.	 Rješenje o prestanku dužnosti predsjednici i članovima 
u Nadzorni odbor Opće bolnice Subotica

594.	 Rješenje o imenovanju predsjednice i članova u Nadzor-
ni odbor Opće bolnice Subotica 

595.	 Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
Pokrajinskom tajništvu za regionalni razvoj, međuregio-
nalnu suradnju i lokalnu samoupravu

596.	 Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
za Pokrajinsko tajništvo za socijalnu politiku, demogra-
fiju i ravnopravnost spolova,

597.	 Rješenje o uporabi sredstava tekuće proračunske pričuve 
Pokrajinskom tajništvu za gospodarstvo i turizam,

OGLASNI DIO

POKRAJINSKI ZAVOD ZA RAVNOPRAVNOST 
SPOLOVA

598.	 Javni natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava za pot-
poru razvoja i afirmacije ženskog poduzetništva u 2025. 
godini.

721

S A D R Ž A J

OGLAŠAVANJE  NEVAŽEĆIM  IZGUBLJENIH  ISPRAVA:  300 dinara.
Uplata na račun br. 340-15329-18 /poziv na br. 13/ D.o.o. Magyar Szó  Kft., Novi Sad, Vojvode Mišića br 1,

Tekst oglasa, s potvrdom o uplati  /primjerak ili preslik uputnice/ slati na adresu:
„Službeni list APV” D.o.o. Magyar Szó  Kft. Vojvode Mišića br 1, Novi Sad

Nakladnik: Pokrajinsko tajništvo za obrazovanje, propise, upravu i nacionalne manjine – nacionalne zajednice
 Odgovorni urednik: Dijana Katona. Tel. 021- 487 44 27.

Tisak: D.о.о. Magyar Szó  Kft. Tiskara FORUM, Vojvode Mišića br. 1, Novi Sad. Telefoni: redakcija 064 805 5142,
služba pretplate:  021 557 304, oglasni odjel:  021 456 832, e-mail: sl.listapv@magyarszo.rs


